
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 7 DEL 07/01/2020 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. CIG 8137133E90. ACQUISIZIONE 

EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO. TD SULLA PIATTAFORMA ACQUISTINRETEPA (MEPA) N. 

1157953. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12, istitutiva dell’A.R.E.A.; 

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con Delibera dell’Amministratore Unico n. 51 del 8 

giugno 2017; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.d.A. n. 23/4 del 4.07.2007 e 

modificato con Delibera del Commissario Straordinario n.579/DCS del 28.04.2016; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico dell’A.R.E.A. n. 108 del 18.12.2018 di approvazione del 

“Progetto di riorganizzazione di Area a seguito della L.R. n. 22 del 2016 di Riforma e della Delibera dell’A.U. 

n. 63 del 20.12.2017” il quale prevede che la Direzione Generale dell’Azienda sia riorganizzata in 14 Servizi, 

di cui 4 centrali e 10 periferici; 

VISTO il nulla osta alla nuova riorganizzazione dell’Azienda espresso dall’Assessore agli Affari Generali, 

personale e riforma della Regione, prot. n. 1428 del 16.01.2019; 

VISTA la Determinazione n. 784 del 04.03.2019 con la quale sono state assegnate le funzioni ad interim del 

Servizio per l’Edilizia Regionale, flussi informativi e contrattualistica all’Ing. Gianpaolo Sanna, dirigente di 

ruolo dell’Azienda, a far data dal 05.03.2019; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 19/38 del 17 aprile 2018 avente ad oggetto “Azienda Regionale 

per l’Edilizia Abitativa. Nulla osta all’immediata esecutività della delibera dell’Amministratore Unico n. 72 

del 15 febbraio 2018 “Bilancio Preventivo 2018-2020”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico del 20 marzo 2019 n. 123 avente ad oggetto “Bilancio 

preventivo 2019 – 2021 Riadozione” divenuta esecutiva ai sensi del combinato disposto dei commi 2 e 6 

dell’articolo 4 della Legge Regionale n. 14/1995; 

VISTA: 



DETERMINAZIONE N° 7 DEL 07/01/2020 

 

2/ 4 

 la determinazione n. 4381 del 11.12.2019 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo. Approvazione progetto del servizio e avvio procedura 

d’affidamento sulla piattaforma acquistinretepa. CIG 8137133E90”; 

 la determinazione n. 4619 del 23.12.2019 con la quale è stato affidato il Servizio di 

brokeraggio assicurativo, CIG 8137133E90 all’operatore economico Marsh S.p.A., Viale Luigi 

Bodio n. 33, Milano, p.iva 01699520159; 

 l’offerta proposta dall’operatore Marsh S.p.A., p.iva 01699520159, relativa all’importo della 

provvigione sui premi assicurativi pari a una percentuale del 12%; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione acquisterà 

efficacia a seguito della verifica del possesso dei requisiti; 

ATTESO che si è conclusa la verifica del possesso dei requisiti con l’acquisizione della seguente 

documentazione: 

1. estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese; 

2. certificati del Casellario Giudiziale numero 5921611/2019/R, 5921614/2019/R, 

5921613/2019/R, 5921612/2019/R, 5921618/2019/R, 5921619/2019/R, 

5921615/2019/R, 5921616/2019/R, 5921623/2019/R, 5921617/2019/R, 

5921624/2019/R, 5921627/2019/R, 5921622/2019/R, 5921628/2019/R, 

5921630/2019/R, 5921625/2019/R, 5921934/2019/R; 

3. esito di verifica della regolarità fiscale n. 4384440/2019; 

4. certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

numero 5921766/2019/R; 

5. iscrizione al Registro Unico Intermediari Assicurativi (R.U.I.), Sez. B Broker n. 

B000055861; 

6. DURC Numero Protocollo INPS_17562832, data richiesta 14.10.2019, scadenza 

validità 11.02.2020; 

7. certificato della camera di Commercio. 

e che la verifica ha avuto esito positivo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” e in 

particolare gli articoli n. 30, 32, 35, 36 e 37; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO pertanto prendere atto dell’efficacia dell’affidamento, a favore dell’operatore 

economico Marsh S.p.A., p.iva 01699520159 con sede in 20158 Milano, viale Luigi Bodio 

33, p.iva 01699520159, del “Servizio di brokeraggio assicurativo. CIG 8137133E90”. 



DETERMINAZIONE N° 7 DEL 07/01/2020 

 

3/ 4 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

1. di prendere atto della determinazione n. 4619 del 23.12.2019 e dell’efficacia dell’affidamento del 

“Servizio di brokeraggio assicurativo. CIG 8137133E90” dalla stessa disposto a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo al soggetto affidatario operatore 

economico Marsh S.p.A., p.iva 01699520159 con sede in 20158 Milano, viale Luigi Bodio 33, p.iva 

01699520159; 

2. di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario diretto 

per l’Ente pubblico, in quanto, come da prassi consolidata di mercato, l’opera del Broker viene 

remunerata direttamente dalle compagnie assicurative, che fissano l’entità dei premi avendo a 

priori in considerazione le provvigioni spettanti agli intermediari (agenti, broker, rete commerciale) 

presso cui il contratto è appoggiato; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web-istituzionale in 

adempimento agli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto altresì che saranno effettuati gli adempimenti di cui all’art.76 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di inviare la presente determinazione, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 
 
Il Responsabile di Settore 

Paolo Usala 

 
Lì, 07/01/2020 

Il Direttore del Servizio 

 Sanna Gianpaolo / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N° 7 DEL 07/01/2020 

 

4/ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 


